Considerando a decretação de estado de calamidade 
pública conforme Decreto Municipal n° 12.359/2024, Decreto Estadual n° 57.600/2024 e 
Resolução n° 007/ FUNDEC/2024: 

DECRETA: 

Art. 1° Fica aberto e incorporado ao orçamento de 2024. 
crédito adicional extraordinário, no valor global de R$ 167.171.40 (cento e sessenta e 
sete mil, cento e setenta e um reais e quarenta centavos), com a seguinte classificação: 
06 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
002 - EDUCAÇÃO INFANTIL - CRECHE 
06.002.0012.0306.0253.2220 - Alimentação Escolar 
33.390.300.000.000.000.000 - Material de consumo 	 83.585,70 
Recurso - 05523101